
 

 

Comune di Arnasco 

PROVINCIA DI  SV 
_____________ 

 

ORDINANZA AREA TECNICA 
 

N. 7 DEL 16/09/2025 
 

 
OGGETTO: 

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 
DELLO SVOLGIMENTO DELLA COMPETIZIONE CICLISITCA DENOMINATA “GRAN 
FONDO INTERNAZIONALE ALASSIO” IN PROGRAMMA PER IL GIORNO 28/09/2025. 

 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

OGGETTO:   ORDINANZA TEMPORANEA DI VIABILITA’. ISTITUZIONE DI UN DIVIETO 
DI TRANSITO NELLA STRADA PROVINCIALE N. 35 SU TUTTO IL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI ARNASCO. 
 
 
PREMESSO CHE il giorno 28/09/2025 è in programma la gara CICLISTICA “GRAN 
FONDO INTERNAZIONALE ALASSIO” organizzata dal Gruppo Sportivo Alpi Sondrio. 
 
VISTA la richiesta del Sig. MEVIO VITTORIO in qualità di Presidente del Gruppo Sportivo 
Alpi Sondrio di nulla osta all’esecuzione della gara ciclistica da effettuarsi in data 
28/09/2025 pervenuta al protocollo del Comune di Arnasco in data 23/07/2025 assunta al 
numero di prot. 2739; 
 
VISTO il programma della manifestazione ciclistica sopra indicata allegato e parte 
integrante del presente Provvedimento; 
 
DATO ATTO che la gara ciclistica interessa un tratto di strada comunale-provinciale 
all’interno del centro abitato, dal confine con il Comune di Albenga fino al Confine con il 
Comune di Vendone; 
 
VISTI: 

- Il d: lgs. n. 285/1992 e s. m. ed i.; 
- Il d: lgs. n. 495/1992 e s. m. ed i.; 

 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei regolamenti locali applicabili;  
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000, e. s.m.i.; 
 



RICHIAMATA la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo); 
 
VISTO il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati" 
nonché il D.Lgs. 196/2003 per quanto applicabile; 
 
 

ORDINA 
 
SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE di qualsiasi veicolo, in 
entrambi i sensi di marcia, per tutto il percorso interessante il centro abitato di 
Arnasco della gara ciclistica denominata GRAN FONDO INTERNAZIONALE 
ALASSIO prevista per il giorno DOMENICA 28 SETTEMBRE 2025 ORE 10.00 con 
passaggio in questo Comune nell’orario  riprodotto nell’allegato programma costituente 
parte integrante del presente provvedimento, durante il transito dei concorrenti e 
comunque per il tempo strettamente necessario allo svolgimento della manifestazione, in 
raccordo con il Provvedimento della Prefettura U.T.G. di Savona. 
Nel tratto interessato dal presente Provvedimento l’Organizzazione deve provvedere alla 
previsione di itinerari alternativi su cui potere deviare il traffico delle strade interessate 
dalla sospensione. 
L’Organizzazione e gli Agenti incaricati dei servizi di Polizia Stradale dovranno accertare, 
nelle ore antecedenti la manifestazione, l’esistenza di situazioni di pericolo tali da 
sconsigliare l’effettuazione della manifestazione. 
Nel tratto interessato dal presente Provvedimento l’Organizzazione dovrà predisporre un 
idoneo servizio, posizionando specifica segnaletica in corrispondenza delle intersezioni 
stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli utenti della strada siano 
resi edotti della sospensione temporanea della circolazione e dei percorsi alternativi. 
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione, che deve interessare 
entrambi i sensi di marcia, deve essere vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito 
della gara; deve essere fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o 
da aree che intersecano o si immettono su quella interessata al transito della gara di 
arrestarsi e non impegnarla rispettando le segnalazioni del personale preposto; deve 
essere vietato attraversare la strada a veicoli o pedoni.  
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di 
Polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’Organizzazione e dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza. 
 

DISPONE 

• La posa della segnaletica a cura della ditta appaltatrice e/o subappaltatrice; 

• Il contenuto della presente Ordinanza viene reso noto agli utenti della piazza 
mediante apposizione della prescritta segnaletica verticale e/o orizzontale e 
pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Arnasco. 

• La presente ordinanza viene trasmessa al Comando dei Carabinieri del Comune di 
Villanova d’Albenga, 

 
AVVERTE 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 
02.07.2010, n° 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 



termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello 
in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24.1.1971, n. 1199; 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
 
Arnasco, dalla sede Comunale 16 Settembre 2025 
 
                                                                                      

IL Responsabile Area Tecnica 
  Geom. Filippo Pizzo  

                                     Documento firmato digitalmente 

 


